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روزنامه گاردين ]انگلیس[
احتمال ادامه اعتصاب پرستاران تا كريسمس

كالج سلطنتی پرستاری اعلام كرده است كه پرستاران می توانند 
تا كريسمس اعتصاب كنند و اعتصاب ها در انگلیس حداقل در 
كوتاه مدت متوقف نخواهد شد. »وس استريتینگ« عضو پارلمان 
و برخي ديگر از نمايندگان با نگراني از ادامه اعتصاب پرستاران 
گفته اند به دلیل خطراتی كه برای ايمنی بیماران وجود دارد، از 

اين اعتصاب حمايت نخواهند كرد.

دیپلماسی چینی بر مدار نظم نوین جهانی 
پکن از ابتدای سال جدید میلادی، برای نخستین بار یک رویکرد فعال در سیاست خارجی خود به نمایش گذاشته است

موقعیت استراتژیکی سودان باعث شده تا درگیری های داخلی در این کشور با واکنش های گسترده بین المللی همراه شود
چشم نگران جهان به ناآرامی ها در سودان

یک روز پس از ادامه درگیری ها میان ارتش 

رویداد
سودان و گروه شبه نظامی »واکنش سریع« در 
خارطوم، پایتخت این کشــور، درگیری  ها به 
مانند یک جنگ داخلی تمام عیار ادامه یافته اســت. کمیته 
مرکزی پزشــکان ســودان تأیید کــرده کــه در جریان این 
درگیری ها 56نفر کشته و بیش از 600نفر نیز مجروح شده اند.

درگیری ها در سودان میان ارتش این کشور به فرماندهی ژنرال 
عبدالفتاح البرهان و نیروی شبه نظامی موسوم به واکنش سریع 
به فرماندهی ژنرال محمد حمــدان دقلو معروف به حمیدتی 
در جریان است. این درگیری ها بعد از یک هفته تنش لفظی 
میان دوطرف در صبح شنبه آغاز شد و وضعیت را در سودان 
بی ثبات تر از قبل کرد. ســودان از 2019 و پس از ســرنگونی 
عمرالبشیر شاهد کشــمکش قدرت میان گروه های سیاسی 
و ارتش بوده اســت و اکنون به نظر می رسد نیروهای واکنش 
سریع به عنوان یک بازیگر شبه نظامی بخش دیگری از تحولات 

سودان را به دست گرفته است.
نیروهای واکنش سریع در سال2013 توسط سرویس اطلاعات 
و امنیت ملی دولت عمرالبشیر برای مبارزه با گروه های شورشی 
مسلح در منطقه جنگ زده دارفور تأسیس شد و از همان ابتدا 
نیز عمرالبشــیر فرماندهی این نیروها را به حمیدتی واگذار 
کرد. این نیروها اگرچه از اعضای سابق ارتش به شمار می روند، 
اما درواقع بخشی مجزا از بدنه ارتش ســودان هستند که در 

سرکوب اعتراضات دارفور متهم به جنایت جنگی به دلیل قتل 
و تجاوز غیرنظامیان نیز شدند. طی یک دهه گذشته نیروهای 
واکنش سریع با ارتش همواره دارای رقابت بوده اند و این نیروها 
در مواردی ازجمله در سال2019 و ســرنگونی عمرالبشیر با 
هم همکاری کردند. از چند ماه گذشــته ارتش به دنبال ادغام 
نیروهای شبه نظامی واکنش ســریع در بدنه خود بوده است، 
اما این تصمیم با مخالفت فرمانده شــبه نظامیان روبه رو شد و 
این اختلافات از اوایل هفته به درگیری تمام عیار برای شکست 

طرف مقابل کشیده شد.
کشورهای منطقه نگران تحولات سودان هستند و اتحادیه عرب 
به درخواست مصر و عربستان در روز یکشنبه جلسه فوق العاده 
تشکیل داد. در نشست اضطراری اتحادیه عرب نماینده سودان 

درگیری ها را یک موضــوع داخلی عنوان کــرد و همزمان از 
اتحادیه عرب درخواست کرد تا حمایت خود را از دولت سودان 
اعلام کند. روسیه، آمریکا، انگلیس و اتحادیه اروپا نیز از دیگر 
کشورهایی بودند که به تحولات سودان واکنش نشان دادند. 
شورای امنیت سازمان ملل نیز بامداد یکشنبه با انتشار بیانیه ای 

خواستار بازگشت همه طرف ها به میز مذاکره شد.
روز یکشنبه همچنین ارتش ســودان مدعی فرار حمیدتی از 
مخفیگاهش شد و گفت: »فرار فرمانده شبه نظامیان پس از آن 
رخ داده که محافظانش او را رها کردند.« ارتش ســودان اما به 
مکانی که حمیدتی گریخته یا پنهان شده است اشاره ای نکرد. 
این در حالی اســت که قبل از آن نیروهای شبه نظامی مدعی 
تصرف بخش هایی از کاخ ریاست جمهوری و دفتر فرمانده کل 
ارتش شده بودند؛ اگرچه این ادعا از سوی دیگر منابع سودانی 

تأیید نشد.
الجزیره تا عصر یکشــنبه، درگیری ها میان ارتش ســودان و 
نیروهای شبه نظامی را متمرکز در فرودگاه خارطوم عنوان کرد.

درگیری ها در ســودان از آن جهت با نگرانی های بین المللی 
همراه شده که این کشــور در یک منطقه ناآرام در مرز دریای 
سرخ، منطقه ساحل و شاخ آفریقا قرار دارد. این کشور از نظر 
تولیدات کشاورزی هم بازارهای منطقه ای را تامین می کند و 
هرگونه ناآرامی و بی ثباتی بیشتر در این کشور سایر کشورهای 

منطقه را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

2تیراندازی در يک روز با 
6كشته در آمريکا

در حادثه تیراندازی در جشــن تولد یک نوجوان 
آمریکایی در ایالت آلاباما، حداقل 4نفر به ضرب 
گلوله کشته شدند. آنگونه که سی ان ان گزارش 
داده است؛ این حادثه حدود ساعت22:30 شامگاه 
شــنبه به وقت محلی رخ داده اســت. تیراندازی 
آلاباما در همان روزی اتفــاق افتاد که در پارکی 
در لوئیزویل ایالت کنتاکی جمعی از شهروندان 
آمریکایی هدف شلیک اســلحه قرار گرفتند که 
در این حادثه نیز 2نفر کشته و 4نفر دیگر زخمی 
شدند. براساس آمار Gun Violence، آمریکا در 
15هفته اول سال2023 حداقل 162تیراندازی 
دسته جمعی را شاهد بوده است. این آمار به معنای 
آن اســت که آمریکا   طی ســال جاری،به طور 
میانگین هر روز شــاهد بیش از 1،5 تیراندازی 

جمعی بوده است.

نقل قول

 خبر

کیوسک

 ملت فلسطین 
راهی غیر از مقاومت ندارد

اســماعیل هنیــه، رئیــس دفتر سیاســی 
حماس:ملتــی کــه تحــت اشــغالگری 
اســت، جــز بــا اتحــاد آزاد نخواهــد شــد و 
حماس بــرای تحقــق این وحــدت از هیچ 
تلاشــی دریــغ نمی کنــد. در ســایه وجــود 
افراطی تریــن کابینه رژیم صهیونیســتی، 
ملــت فلســطین جــز مقاومــت و نبــرد با 
اشــغالگران تــا اخــراج نهایــی آنهــا راهــی 

ندارد. )پایگاه خبری سما( 

 شکست دلار یعنی شکست 
در یک جنگ جهانی

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور پیشــین 
آمریکا :اگر آمریکا در جنگ ارزی به چین 
ببازد، ما به یک کشــور درجه دوم تبدیل 
خواهیــم شــد. دلار آمریکا چیزی اســت 
کــه مــا را قــوی و قدرتمنــد نگه مــی دارد. 
اگر در این موضوع به چیــن ببازیم، انگار 
در جنــگ جهانــی شکســت خورده ایــم. 

)فاکس  نیوز( 

 سازمان ملل »روز نکبت«
را به رسمیت خواهد شناخت

سازمان ملل برای نخستین بار قرار اســت »روز نکبت« را که 
یادآور آوارگی صدها هزار فلســطینی از خانه و مزارع خود در 
سال 1948و تاســیس رژیم صهیونیستی اســت، به رسمیت 
بشناسد. خبرگزاری فلســطینی وفا به نقل از محمود عباس، 
رئیس  تشکیلات خودگردان فلسطین تعامل با سازمان ملل در 
این موضوع را تأیید کرده و گفته است: »به رسمیت شناختن روز 
نکبت در سازمان ملل در راس اولویت های رام الله بوده است.« 
عباس همچنین خواستار روایت تراژدی آوارگی مردم فلسطین 
برای مقابله با دروغ ها و روایت های نادرست تاریخی و تحریف 
حقایق و واقعیت های مربوط به فلسطینی ها شد و تأکید کرد که 
برگزاری گرامیداشت مراسم روز نکبت در سازمان ملل با هدف 

جلوگیری از تخریب تاریخ فلسطین پیگیری شده است.
سالگرد روز نکبت هر ساله توسط فلسطینی ها در 15می  یعنی 
حدود یک ماه دیگر به مناسبت یادبود اخراج فلسطینی ها برگزار 
می شــود. وجه تســمیه کلمه »نکبت« در عربی که به معنای 
فاجعه و مصیبت است، خود گویای احســاس و دیدگاه مردم 
فلسطین نسبت به سالروز تاســیس رژیم صهیونیستی است. 
منابع تاریخــی گفته اند که این روز مصادف بــا اخراج اجباری 
۷50 هزار فلسطینی از سرزمینشان است که این تعداد در آن 
زمان دو سوم جمعیت کشور فلسطین را تشکیل می داد. طبق 
گزارش الجزیره، نیروهای رژیم صهیونیستی تا زمان تاسیس این 
رژیم در روز نکبت، بیش از ۷8 درصد از سرزمین های تاریخی 
فلسطین را تصرف، حدود 530 روستا و شهر را پاکسازی نژادی 
و ویران کردند و حدود 15 هزار فلســطینی را در یک سلسله 
جنایات گسترده ازجمله در بیش از ۷0 مورد قتل عام گسترده، 

به شهادت رساندند.

همچنین پس از روز نکبت، میلیون ها فلســطینی یا در داخل 
سرزمین های خود آواره شدند و یا مجبور به فرار به کشورهای 
همسایه و زندگی در کمپ های آوارگان شدند. جوامع فلسطینی 
تقریباً در تمام کشورهای عربی در اردوگاه های آوارگان شکل 
گرفتند. حنیده غانم، یک کارشناس فلسطینی به الجزیره گفته 
است: »هیچ خانواده فلسطینی نیست که تحت تأثیر نکبت قرار 
نگرفته باشد. متأســفانه ما در حال انتقال آسیب بین نسلی به 
فرزندانمان هستیم.« وی به بی عدالتی شدید در حق فلسطینیان 
اشاره کرد و گفت: »این بی عدالتی مداوم است که یهودیان از هر 
کجا می توانند بیایند و در فلســطین زندگی کنند، درحالی که 

آوارگان فلسطینی حتی نمی توانند به آنجا بروند.«

روايت روابط نزديک امارات و 
روسیه در اسناد پنتاگون

اســناد فاش شــده وزارت دفاع آمریکا)پنتاگون( که از حدود 
2هفته پیش در شــبکه های اجتماعی دست به دست می شود، 
ابعاد تازه ای از روابط امارات و روسیه را به نمایش گذاشته است. 
این اسناد موضوعات مختلفی ازجمله روابط آمریکا با اوکراین و 
جاسوسی واشنگتن از متحدان خود در منطقه را شامل می شود 
و در بخش هایی از آن نیز گزارش هایی به چشم می خورد که در 
آن پیوند نزدیک امارات و روســیه مورد توجه قرار گرفته است. 
وب سایت میدل ایســت ای گزارش داده که بخشی از این اسناد 
به فعالیت جاسوسان آمریکایی اشاره دارد که توانسته اند فعالیت 
افسران اطلاعاتی روســیه را در حال ارتباط با همتایان اماراتی 
خود ردیابی کنند. براساس این اســناد، مأموران روسیه تلاش 
داشته اند تا همکاران اماراتی خود را به فعالیت علیه آژانس های 
اطلاعاتی آمریــکا و انگلیس متقاعد کنند و در این مســیر نیز 
پیشرفت هایی به دســت آورده بودند. نتیجه گیری کارشناسان 
پنتاگون از گزارش آژانس های اطلاعاتی آمریکا از امارات حاکی از 
آن است که ابوظبی تبدیل به مهم ترین شریک استراتژیک برای 
پوتین نه فقط در خاورمیانه، بلکه در آفریقا شــده است. در این 
گزارش همچنین گفته شده است که برخلاف سایر کشورهای 
خلیج فارس، امارات روابط شــخصی و بســیار نزدیکی با هسته 
داخلی کرملین ایجاد کرده اســت و دولت امارات تحت ریاست 
محمد بن زاید از طریق شبکه های نیمه خصوصی شامل بازرگانان 
و تاجران قدرتمند روس با هســته مرکزی قدرت در روسیه در 
ارتباط نزدیک است. براســاس گزارش میدل ایست ای، امارات 
نه تنها دارای روابط رســمی با ســرویس های اطلاعاتی روسیه 
است، بلکه روابط شخصی بسیار استراتژیکی میان رهبران 2کشور 
یعنی محمد بن زاید و ولادیمیر پوتین وجود دارد. براساس این 
گزارش، 2مقام امنیتی بسیار نزدیک به پوتین، یعنی میخائیل 
بوگدانوف، فرستاده پوتین در امور خاورمیانه و نیکولای پاتروشف، 
رئیس امنیت ملی روسیه همواره به ابوظبی سفر می کنند. این 
مقامات روسی در ابوظبی معمولا با همتایان اماراتی خود یعنی 
انور قرقاش، مشاور سیاست خارجی محمد بن زاید و طهنون بن 
زاید، برادر رئیس امارات دیدار می  کنند و پیام های مســکو را به 
ابوظبی می رسانند. براساس اسناد منتشر شده پنتاگون، ابوظبی 
ظاهرا به فعالیت و سرمایه گذاری گروه شبه نظامی واگنر در آفریقا 
کمک کرده است. گروه واگنر وابسته به کرملین است و اماراتی ها 
در ســال های گذشــته راه هایی را برای این گروه شــبه نظامی 
فراهم کرده بودند تا آنها بتوانند طلای استخراج شده از معادن 

کشورهای آفریقایی را وارد بازار کنند.

دریچه

جهان نما

 تغییر 
سیاست خارجی 

سردبیر  تیزی،  شــانون 
ماهنامــــه ديپلمــات: 
شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین، در سال های اخیر بارها 
بر لزوم آمادگی دیپلمات های 
چینی برای جنگیدن و تقابل 
با چالش هــای عصــر جدید 
تأکید کرده است. عصر جدید 
در واقع کلیــدواژه ای در میان 
سیاستمداران چینی است که 
به طور تلویحی به کاهش نفوذ 
آمریکا در عرصــه بین المللی 
اشاره دارد. به باور رهبر چین، 
بخش بزرگی از تقابل و جنگی 
که دیپلمات های این کشور در 
پیش خواهند داشت با آمریکا 
خواهد بود. تغییر آشــکار در 
سیاســت خارجی محتاطانه 
چینی ها از جایی شــروع شد 
که چین خــود را هدف اصلی 
یک فضــای متخاصم خارجی 
دیــد؛ فضایــی کــه آمریکا و 
سیاست های ضد چینی اش را 
مقصر اصلی آن می دانست. بر 
همین اســاس بود که »چین 
گانــگ« وزیر خارجــه جدید 
این کشــور، با انتقاد از تلاش 
واشــنگتن برای مهار رشــد و 
توسعه کشورش از همه جهات 
و گرفتار کــردن روابط پکن و 
واشــنگتن در بازی با حاصل 
جمع صفر، نســبت به عواقب 
فاجعه  بــار ادامه ایــن تقابل 

هشدار داد.

تحلیل

»زمانش رســیده که در مرکز جهان باشیم«؛ این بخشی 
از ســخنان »شــی جین پینگ« رئیس جمهور چین، در 
ســال201۷ در نوزدهمین کنگره حزب کمونیست چین 
بود که در فضای جدید پساکرونا نمود عینی پیدا کرده است. 
بلاروس، اسپانیا، مالزی، سنگاپور، فرانسه، اتحادیه اروپا و 
اخیرا برزیل ازجمله کشــورهایی هستند که رهبران شان 
در همین چند هفته اخیــر و در بحبوحه تنش های جهان 
دوقطبی شده امروز به پکن سفر کرده اند. این مسئله در کنار 
ابتکارهای مهم پکن در سیاست خارجی ازجمله پیشنهاد 
صلح  برای جنگ اوکرایــن و میانجیگری میــان ایران و 
عربســتان، ویترین رنگارنگی از حلقه گســترده و فراگیر 

دوستان چین را به نمایش گذاشته است.
سیاســت خارجی چین از ابتدای ســال2023 و به ویژه با 
شروع فصل بهار فعال تر از همیشه به نظر می رسد. روزنامه 
دولتی مردم چین می نویســد: »درحالی که دیپلماســی 
پکن در بهار امســال با میزبانی شماری از رهبران خارجی 
و میانجیگری های موفق شکوفا  شده، چین همچنان نشان 
داده که قصد ندارد از خطوطی که برای خود در مســائلی 
چون جنگ روسیه و اوکراین ترسیم کرده قدمی به عقب 
بگذارد. پکن نشان داده علاقه ای به رویارویی ایدئولوژیک با 

سایر کشورهای بزرگ ندارد.«
تغییر چشمگیر در سیاســت خارجی پکن از سفر چند ماه 
گذشته رئیس جمهور چین به روسیه مورد توجه قرار گرفت؛ 
زمانی که شی جین پینگ برای نخستین بار پس از 3سال 
محدودیت های کرونایی، در میانه جنگ اوکراین به مسکو 
رفت. شی در این سفر از پیشــنهاد 12ماده ای خود برای 
پایان جنگ اوکراین رونمایی کــرد و آمادگی خود را برای 
میزبانی از رهبران جهان ازجمله اروپایی ها برای این منظور 
اعلام کرد. رئیس جمهور چین چند روز پس از این دیدار، 

میزبان نشســتی برای از ســرگیری روابط 
ایران و عربستان ســعودی بود که نخستین 
موفقیت بزرگ پکن به عنوان میانجی نوظهور 
خاورمیانه به شــمار می رفت و واکنش های 

جهانی بسیار گسترده   ای داشت.

پايان صبر استراتژيک ديپلماتیک
شی جین پینگ از یک دهه پیش که رهبری 
حزب کمونیست را برعهده گرفته در روابط 
خارجی کشورش موضع قاطع تری را اتخاذ 

کرده است. او در کنار پیشــبرد سیاست های داخلی چون 
»جوان سازی ملت بزرگ چین«، در دریای مورد مناقشه 
چین جزایر مصنوعی ایجاد کــرده، حضور نظامی خود را 
در این آب هــا تقویت کرده، در قبال تایوان که خواســتار 
استقلال کامل از چین است موضع تهاجمی تری اتخاذ کرده 
و دیپلماســی »گرگ  جنگجو« را برای مقابله با منتقدان 

خارجی در پیش گرفته است.
فایننشــال تایمز می نویســد: شــی اکنــون می خواهد 
این موقعیــت را تحکیم کند. او در نشســت اخیر حزب 
کمونیست دکترین جدید سیاســت خارجی را با فرمول 
24بندی ارائه کرد که کلیدی تریــن عبارت آن »جرات 
مبارزه کردن« بود. در دکترین جدید سیاســت خارجی 
چین رهنمودهای 30ســال پیش دنگ شــیائو پینگ 
رهبر فقیــد دوران اصلاحات که سیاســتمداران چینی 
را با شــعار »قدرت خود را پنهان کن و زمان بخر« به در 
پیش گرفتن صبر استراتژیک توصیه می کرد، کاملا کنار 
گذاشته اســت. بر همین اســاس بود که »چین گانگ« 
وزیر خارجه جدید چین، در نخستین روزهایی که به این 
سمت رسید، در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا چین 
در دیپلماسی رویکرد نرم تری را اتخاذ خواهد کرد، گفت: 
»احسان را با مهربانی و کینه را باید با عدالت پاسخ داد. در 
دیپلماسی چین هیچ خوبی بی پاسخ نخواهد ماند. اما اگر 
دیپلمات های چینی با شــغال ها و گرگ ها روبه رو شوند، 
برای حفاظت از ســرزمین مادری خــود هیچ راهی جز 

روبه رو شدن با آنها نخواهند داشت.« 
در چنین فضایــی، چین برای نخســتین بار در قامت یک 
میانجی تعیین کننــده در خاورمیانه ظاهر شــد و ریاض 
و تهران را متقاعد کرد  که شکاف ۷ســاله در روابط خود 
را ترمیم کنند. »وو شــینبو« رئیس مؤسســه مطالعات 
بین المللــی دانشــگاه فــودان در شــهر شــانگهای، به 
فایننشــال تایمز می گوید: »ما در گذشته اصول و مواضع 
خود را اعلام می کردیم اما به صورت عملیاتی درگیر مسائل 

بین الملل نمی شدیم؛ این رویکرد اما تغییر کرده است.«

ديپلماسی فعال از آمريکای لاتین تا شاخ آفريقا
دایره دیپلماســی فعال چیــن فراتر از اروپا، آســیا و 
خاورمیانه است. همانطور که ســفر 3روز پیش »لولا 
داســیلوا« رئیس   جمهــور برزیل، به پکــن و حمایت 
تمام قد او از طرح چین برای صلح اوکراین نشــان داد 
نفوذ دیپلماتیک پکن در آمریــکای لاتین نیز افزایش 
چشمگیری داشته اســت. »موریتز رودولف« محقق 
مرکز چین در دانشــکده حقــوق دانشــگاه ییل، به 
فایننشــال تایمز می گوید: اســتدلال چیــن مبنی بر 
اینکه مدرن سازی نباید با غرب گرایی برابر باشد مورد 
استقبال بســیاری از کشــورهای در حال توسعه قرار 
خواهد گرفت، به ویژه اگر از همکاری نزدیک تر با پکن 
منافع مادی نیز داشته باشند. برای مثال، رویکرد کلی 
اغلب کشورهای آمریکای لاتین ازجمله برزیل نسبت 
به استراتژی دیپلماتیک چین مثبت بوده است. به این 
مسئله، نفوذ روزافزون اقتصادی چین در منطقه را نیز 
بیفزایید. نمونه دیگری از نتایج دیپلماسی فعال چین 
در آمریکای لاتین، قطع روابط دیپلماتیک تعدادی از 
کشورهای منطقه با دولت جدایی طلب تایوان است. در 
تازه ترین مورد، کشور هندوراس  ماه پیش اعلام کرد که 

روابط خود را با تایپه قطع می کند.
دیپلماسی چین در قاره آفریقا نیز به طور چشمگیری 
فعال شده است. سال گذشــته بود که »شوئه بینگ« 
نخستین نماینده ویژه چین در شاخ آفریقا در کنفرانس 
خبری در اتیوپی پیشــنهاد داد تا در مناقشه های این 
منطقــه میانجیگری کند. چیــن همچنین کنفرانس 
صلحــی را با حضــور وزرای خارجــه و نمایندگانی از 
سودان، سومالی، سودان جنوبی، کنیا، اوگاندا و جیبوتی 
برگزار کرد.)منطقه شاخ آفریقا شامل اریتره، جیبوتی، 
سومالی و اتیوپی می شود.( ماهنامه دیپلمات می نویسد: 
»دیپلماسی چین از حالت منفعل خارج شده و نقشی 
فعال پیدا کرده اســت که همزمــان توانایی به چالش 
کشــیدن آمریکا برای برعهده گرفتــن نقش رهبری 
جهان را نیــز دارد. در حــال حاضر تمام 
محدودیت های قبلــی ازجمله بی میلی 
معروف چینی ها به مداخله در مناقشه ها 
به فراموشی ســپرده شده است. سیاست 
پکن مبنی بر اولویت دادن به کشــورهای 
جنوب)جهــان در حال توســعه و کمتر 
توســعه یافته( و روایــت ضدآمریکایی و 
ضد غربی که از این اجماع دارد در سراسر 
جهان مخاطبان زیادی را تحت تأثیر قرار 

می دهد.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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